

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1448
दिनांक 13 फरवरी, 2025

तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएं

†1448. श्री ए. राजा:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में सभी तेल कंपनियों द्वारा खर्च की गई कॉरपोरेट सामाजिक दायित्व (सीएसआर) निधि का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त अवधि के दौरान तेल कंपनियों द्वारा तमिलनाडु के विभिन्न जिलों में किए गए सीएसआर व्यय का ब्यौरा है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में तेल कंपनियों से सीएसआर निधियों के माध्यम से वित्तपोषित परियोजनाओं, पहलों अथवा योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग) : तेल और गैस के सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (पीएसयूज) स्वास्थ्य पोषण, स्वच्छता और पेयजल, शिक्षा, कौशल विकास, ग्रामीण विकास, महिला सशक्तिकरण, पर्यावरण उन्मुख पहल और बुजुर्गों तथा दिव्यांगजनों की देखभाल पर विशेष ध्यान देने के साथ ही कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची VII के तहत पहचाने गए क्षेत्रों के तहत सीएसआर कार्यकलाप करते हैं। पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में सभी तेल कंपनियों द्वारा किए गए सीएसआर व्यय का विवरण निम्नवत है:-

वित्त वर्ष	व्यय (करोड़ रु. में)								
	आईओसीएल	एचपीसीएल	बीपीसीएल	गेल	ओएनजीसी	सीपीसीएल	ईआईएल	बीएल	कुल
2019-2020	9	5	19	1	30	16	0	0	80
2020-2021	4	1	6	1	7	2	1	1	23
2021-2022	5	1	3	0	14	4	1	0	28
2022-2023	6	4	2	1	14	5	0	0	32
2023-2024	37	3	9	0	37	18	0	0	104
2024-2025	4	2	6	0	17	11	0	0	40
कुल	65	16	45	3	119	56	2	1	307

तेल और गैस क्षेत्र के सार्वजनिक उपक्रमों ने वर्ष 2024-25 के दौरान तमिलनाडु में सीएसआर के तहत विषयगत क्षेत्रों में विशिष्ट परियोजनाएं शुरू की हैं जो निष्पादन के विभिन्न चरणों में हैं। यह सीएसआर परियोजना वंचित बच्चों के लिए शिक्षा, स्कूलों में बेहतर बुनियादी ढांचा प्रदान करना, बेहतर चिकित्सा सुविधाओं का प्रावधान, स्वास्थ्य सुविधाओं में निदान उपकरणों का प्रावधान, मोबाइल मेडिकल वैन, स्वच्छ भारत अभियान संबंधी जागरूकता फैलाने वाले कार्यक्रम, कौशल विकास संस्थान में योगदान, सामुदायिक केंद्रों का निर्माण, आदि जैसे विभिन्न शीर्षों के तहत कवर होती है। तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा किया गया सीएसआर व्यय, पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान विभिन्न जिलों में खर्च की गई धनराशि **अनुलग्नक** में दी गई है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान तमिलनाडु सहित देश में सीएसआर के तहत किए गए कार्यक्रमों तथा खर्च की गई धनराशि का परियोजना-वार विवरण तेल और गैस सार्वजनिक उपक्रमों की संबंधित वेबसाइटों अर्थात् www.ongcindia.com, www.iocl.com, www.bharatpetroleum.com, www.hindustanpetroleum.com, www.gailonline.com, www.engineersindia.com, www.balmerlawrie.com और www.cpcl.co.in पर उपलब्ध है।

“तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 13.02.2025 को माननीय सांसद श्री राजा ए. द्वारा पूछे गए लोक

सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1448 के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान तमिलनाडु में तेल और गैस कंपनियों द्वारा किया गया जिला-वार सीएसआर व्यय का विवरण

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	ज़िला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (दिसम्बर 2024 तक)
1	अरियालूर	6	6	0	32	16	25
2	चेन्नई	1687	383	743	954	2616	1876
3	चेंगलपटूर	0	46	1	13	31	0
4	कोयंबटूर	298	393	24	15	78	29
5	कुड्डालोर	16	15	26	16	46	92
6	धर्मपुरी	39	85	0	5	0	0
7	डिंडीगुल	32	0	30	0	32	4
8	इरोड	17	0	0	0	0	0
9	कल्लाकुरिची	0	0	2	19	0	0
10	कांचीपुरम	67	5	9	65	32	2
11	कन्याकुमारी	0	0	0	17	15	35
12	करूर	0	0	0	12	4	0
13	कृष्णागिरी	18	3	4	7	15	5
14	मदुरै	72	68	94	170	41	47
15	माइलादुत्रयी	0	11	9	90	80	0
16	नागपट्टिनम	3924	199	76	289	555	392
17	नमक्कल	88	2	0	0	0	0
18	पेरम्बलुर	12	2	0	0	23	30
19	पुडुकोट्टई	12	0	0	6	0	85
20	रामनाथपुरम	343	144	222	90	527	531
21	रानीपत	0	0	0	0	19	10
22	सलेम	49	47	10	188	439	82
23	शिवगंगा	0	3	0	45	10	4
24	तंजावुर	337	24	34	51	54	54
25	तेनकासी	0	0	0	0	0	0
26	थेनी	0	0	0	0	0	0
27	तिरुवल्लुर	260	120	188	348	798	251
28	थिरुवरुर	0	0	0	0	0	0
29	तूतीकोरिन (थूथुकुडी)	106	35	4	7	14	14
30	तिरुचिरापल्ली	32	3	22	45	72	58
31	तिरुनेलवेली	11	0	0	0	104	0
32	तिरुपथुर	0	0	0	16	10	8

33	तिरुपूर	0	0	0	0	0	0
34	दुवन्नामलाई	71	0	0	0	0	23
35	नीलगिरी	77	0	0	9	6	24
36	वेल्लोर	28	0	0	70	50	9
37	विल्लुपुरम	19	45	193	30	54	132
38	विरुधुनगर	70	1	15	167	28	19
39	एकाधिक जिले	345	619	1123	428	4606	97
	कुल	8036	2259	2828	3203	10375	3938
